

ACADEMIC PLANNER (2025 -26)

Class – VII

PRESCRIBED BOOKS

Sr. No.	Subject	Name of the books
1.	English	English Literature My English Reader English Practice Book
2.	Mathematics	Standard Mathematics
3.	Science	The Living World
4.	Social science	We and Our World
5.	Sanskrit	सुरभि :
6.	Naitik shiksha	नैतिक शिक्षा
7.	Hindi	ज्ञान सागर , अभ्यास सागर
8.	General Knowledge	KID WIZ
9.	Computer	Hands - On
10.	Art & Craft	Step By Step

Publisher: DAV College Managing Committee

ENGLISH

LEARNING OBJECTIVES:

- To inculcate and enhance the four linguistic skills i.e. listening, speaking, reading and writing
- To develop interest in literature
- To improve and enrich vocabulary
- To improve logical thinking of the students
- To help the students understand and apply the concept of grammar in life skills.

MONTH WISE SYLLABUS:

HALF YEARLY : (April to September):

Month	Book	Topic
April	Reading English Literature My English Reader Grammar Writing Activity	Unseen Passage 1.Monkey Trouble 2. Birdie! will you pet?(Poem) Unit-1.People at work 1.Articles Message Writing Mock Interview
May	English Literature My English Reader Grammar Writing Activity	3.A Hero Unit-2.Relationship 2.The Sentences 3.The Compound sentences Diary Entry Speech Writing
July	Reading English Literature My English Reader Grammar Writing Activity	Unseen Passage 4. Fight, Manju, Fight! 5. I Dream a World Unit 3: Attitude 5.Transitive and Intransitive Verbs 2.Passive Voice (Procedure Writing) Poem Recitation
August	Reading English Literature Grammar Writing Activity	Unseen Passage 11.Chocolates In Your Dreams Too 6.Modals 4.Phrases and Clauses* Letter(Formal) Role Play
September		Revision and Half Yearly examination

ANNUAL EXAM : (October-March):

October	Reading English Literature My English Reader Grammar Writing Activity	Unseen Passage 1.Monkey Trouble 6. Stone Soup In Bohemia 8.The Spider And The Fly Unit 4-Achievers 8.Reported speech (all four types in dialogue form) 6.Modals PPT on Achievers
November	Reading English Literature My English Reader Grammar Writing Activity	Unseen Passage 9. The Human Robot 10.Friends and Flatterers(Poem) Unit-5 Future World Future Time Reference Perfect Progressive Tense Formal Letter (Letter to the editor) Speech
December	Reading English Literature My English Reader Grammar Writing Activity	Unseen Passage 11. Chocolates In Your Dreams Too Unit 6-Unity in Diversity 11.Linkers E-mail Writing(Informal-Invite and Congratulatory) Poster on Unity in Diversity
January	Revision	
February - March	Annual Exam	

MATHS

LEARNING OBJECTIVES:

Learning objectives of mathematics are

- To enable the students to make use of the learning in mathematics in their day to day life.
- To think and reason precisely, logically and critically in any given situation.
- To perform mathematical operations and manipulations with confidence, speed and accuracy.
- To appreciate the role, value and use of mathematics in society.
- To apply mathematical knowledge and skills to familiar and unfamiliar situations

MONTH WISE SYLLABUS:

HALF YEARLY (April to September):

Month	Chapter no.	Chapter Name`
April	Chapter 1	Rational Numbers Activity: Venn diagram of real numbers
	Chapter 2	Operations on Rational Numbers Activity: Chart of properties of different operations on Rational Numbers.
May	Chapter 3	Rational Numbers as Decimals Activity: Non-verbal Reasoning

	Chapter 12	Data Handling Activity: Making of double bar graph of UT marks.
July	Chapter 8	Triangle And its Properties Activity: To prove angle-sum property of triangle.
	Chapter 4	Exponents and Powers Activity: Laws of exponents wheel foldable template
August	Chapter 14	Visualizing Solids (Activity based only) Activity: Nets of Solids.
	Chapter 7	Linear Equations in One Variable Activity: Frayer's Model, Case study and value-based questions
September	Half Yearly Exam	

ANNUAL EXAM : (October to march):

Month	Chapter no.	Chapter name
October	Chapter 5	Applications of Percentage Activity: Case study and value-based questions
	Chapter 6	Algebraic Expressions Activity: Case study and value-based questions
November	Chapter 9	Congruent Triangles Activity: Hangings of Congruence criterion
	Chapter 11	Perimeter and Area Activity: To prove area of circle (Lab activity)
December	Chapter13	Symmetry (Activity based only) Activity: Paper folding Activity
	Chapter10	Constructions of Triangles
January	Chapter 2 Chapter 3 Chapter 4 Chapter 7	Operations on Rational Numbers(repeated) Rational Numbers as Decimals(repeated) Exponents and Powers(repeated) Linear Equations in One Variable(repeated)
February - March	Annual Exam	

EXAM SYLLABUS

Exam	Marks	Syllabus
PT-1	25	Chapter-1 Rational Numbers Chapter-2 Operations on Rational Numbers
PT-2/Half yearly Exam	80	Half yearly Syllabus
PT-3	25	Chapter-5 Applications of Percentage Chapter-11 Perimeter and Area
PT-4/Annual Exam	80	Annual Exam Syllabus

SCIENCE

LEARNING OBJECTIVES:

The teaching of science at this level will help the learners -

- to develop enquiring minds and be curious about science and the natural world.
- to develop skills of scientific inquiry to design and carry out scientific investigations and draw conclusions.
- to Think analytically, critically and creatively to solve problems.
- to Understand the interdependence of science, technology and society.
- to develop a scientific temper and attitude.
- to appreciate the contribution of science towards development and progress in all fields of life.

MONTH WISE SYLLABUS:

HALF YEARLY: (April to September):

Month	Chapter No.	Chapter Name
April	Chapter-1	Nutrition in Living Organisms- Plants Activity: 1.Pasting sample pictures of cuscuta,lichen and bread mould. 2.To prepare bread mould and observe it Under a microscope.
	Chapter-2	Nutrition in Living Organisms - Animals Activity: Making model of the human digestive system and nutrition in amoeba using waste material.
May	Chapter-3	Chemical Substances and Processes Activity: To demonstrate different types of chemical reactions.

July	Chapter-6	Motion and Time Activity: 1.To show uniform motion by distance time graph. 2.Prepare a PPT showing different types of motion.
	Chapter-4	Acids, Bases and Salts Activity: To identify the presence of acids and bases in given material by using litmus paper.
	Chapter-10	Soil Activity: Collection of the different samples of soil and show soil properties.
August	Chapter-5	Heat Activity: 1.Extempore. 2. Comparison of clinical and laboratory thermometers. 3. Demonstration of conduction, convection and radiation.
	Chapter-7	Respiration in Organisms Activity: 1.To make a working model of the breathing system. 2.Research on respiratory disorders.
	Chapter -11	Electric charges at rest Activity: To show that water conducts electricity.
September		Revision and Half Yearly Exam

ANNUAL EXAM : (October to March):

Month	ChapterNo.	Chapter Name
--------------	-------------------	---------------------

October	Chapter-12	Light Activity: 1.To show reflection of light and relationship between angle of incidence and angle of reflection. 2.Demonstration of real and inverted image using convex and concave mirror.
	Chapter-8	Transportation in Plants and Animals Activity: To show the process of transpiration in plants.
November	Chapter-15	Forest Activity: 1.Field trip to show different crowns of trees. 2.Role play on layers of forest.
	Chapter-9	Reproduction in plants Activity: To show different parts of a flower.
	Chapter-17	Electric Current and its Effects Activity: To make an electromagnet.
December	Chapter-14	Fabric from Fibre Activity: Weaving activity.
	Chapter-16	Water Activity: Group discussion on water conservation
	Chapter-13	Weather, Climate and Adaptation of Animals Activity: To make a flipbook on any one climatic zone and adaptations of Organisms living in it.
January	Chapter-1	Nutrition in Living Organisms-Plants (repeated)
	Chapter-6	Motion and Time(repeated)
	Chapter-3	Chemical substances and processes (repeated)
February -march	Annual Exam	

EXAM SYLLABUS:

Exam	Marks	Syllabus
PT-1	25	Ch-1 Nutrition in Living Organisms- Plants Ch-2 Nutrition in Living Organisms - Animals
PT-2	80	Ch-1 Nutrition in Living Organisms- Plants Ch-2 Nutrition in Living Organisms - Animals and Man Ch-3 Chemical Substances and Processes Ch-4 Acids,Bases and Salts Ch-5 Heat Ch-6 Motion and Time Ch-7 Respiration in Organism
PT-3	25	Ch-8 Transportation in Plants and Animals Ch-12 Light
PT-4	80	Ch-1 Nutrition in Living Organisms- Plants Ch-3 Chemical Substances and Processes Ch-6 Motion and Time Ch-8 Transportation in Plants and Animals Ch-9 Reproduction in Plants Ch-12 Light Ch-15 Forest Ch-16. Water Ch-17 Electric current and its Effects

SOCIAL SCIENCE

LEARNING OBJECTIVES:

- Recognises ways in which political, social, and economic issues affect their daily lives across time and space.
- It teaches children their roles and responsibilities particularly in relation to social and civic affairs.
- It helps students develop critical thinking abilities and prepares them to participate competently as concerned citizens.

- It connects student thinking with real world contexts from local to global scales.

MONTHWISE SYLLABUS

HALF YEARLY : (April to September):

Month	Chapter Related To	Chapter no. &Chapter Name
April	Geography	L-1: Components of Environment (Internal assessment only)

	<p>History</p> <p>History</p>	<p>Activity: Prepare flash cards showing species of India.</p> <p>L-9: Medieval Period (Term 1 & 2)</p> <p>Activity: Make a list of ten literary works done in the Ancient Period.</p> <p>L-10: Rise of Small Kingdoms in North India (Term 1 & 2)</p> <p>Activity: Make a crown with the help of paper.</p>
May	<p>Geography</p> <p>Civics</p>	<p>L-2: The Earth and the Changes on it (Term 1 & 2)</p> <p>Activity: Paste picture of various agents of gradation and weathering.</p> <p>L-18: Democracy and Equality (Term 1)</p> <p>Activity: Draw Preamble and learn it.</p>
July	<p>Geography</p> <p>Geography</p> <p>History</p>	<p>L-3: The Surface and the interior of the Earth (Periodic test)</p> <p>Activity: Make a model of the Earth's interior showing its major layer.</p> <p>L-4: Air Around Us (Term 1 & 2)</p> <p>Activity: Collect the weather report from the newspaper and write it in a notebook.</p> <p>L-11: Rise of Small Kingdoms in South India (Internal assessment only)</p>

	civics	<p>Activity: Collect the pictures of the temples of South India and paste them in a scrapbook.</p> <p>L- 21 Advertising and Democracy (To be done as Project work)</p>
August	<p>Geography</p> <p>Civics</p> <p>History</p> <p>Civics</p>	<p>L-12: Turkish Invasion in North India (Term 1)</p> <p>Activity: Storytelling on the topic of 'Prithivraj Chauhan'.</p> <p>L- 22 Unpacking Gender (Term 1 & 2)</p> <p>Activity: Activity: Make a thank you card for your mother.</p> <p>L-13: Delhi Sultanate (Term 1)</p> <p>Activity: Design a timeline chart showing major dynasties of the Sultanate period.</p> <p>L-20: Media-Mainstay of Democracy (Periodic test)</p> <p>Activity: Play the role of newspaper reporter.</p>
September	Half Yearly Exam	

Map skills

For identification, locating and labeling of the following items.

Ch 2 The Earth and the changes on it

a) Mountain soil- Himachal Pradesh, Uttarakhand

- b) Alluvial soil- Bihar, Uttar Pradesh
- c) Black soil- Gujarat, Maharashtra
- d) Red soil- Tamil Nadu, Odisha
- e) Desert soil- Rajasthan

Ch 10 The Rise Of Small Kingdoms in North India

- a) Kanauj
- b) Chauhans

Ch 13 Delhi Sultanate

- a) Delhi
- b) Ghazni
- c) Devgiri
- d) Ajmer

ANNUAL EXAM : (OCTOBER TO MARCH)

Map skills

For identification, locating and labeling of the following items.

Ch-5 Water surrounding the Earth (only for identification)

- a) Brazil
- b) Gulf Stream
- c) Oyashio
- d) Peru

Ch-8 Land and the people

- a) Sahara Desert
- b) Ladakh Desert
- c) Velds
- d) Prairies
- e) Amazon Basin
- f) Ganga- Brahmaputra Basin

Ch-15 Mughal Empire

- a) Agra
- b) Panipat
- c) Awadh
- d) Bijapur
- e) Chittor

Ch- 16 Emergence of independent states

- a) Maysore
- b)

EXAM SYLLABUS

UNIT TEST	Marks	CHAPTERS
PT-1	25	L- 3 The surface and Interior of the Earth L -9: Medieval Period
Half Yearly	80	Half Yearly Syllabus

PT-2	25	L- 14 Regional Powers L-6 : Life on the Earth
ANNUAL EXAM	80	FULL SYLLABUS

विषय – संस्कृत

मास आधारित पाठ्यक्रम

अर्धवार्षिक पाठ्यक्रम (अप्रैल – सितम्बर)

मास	पाठ संख्या	पाठ का नाम
अप्रैल	पाठ-1 पाठ-2 व्याकरणं	बुद्धि एव अस्माकं बलम् अभ्यासः एव परमोगुरुः शब्दरूप- छात्र , छात्रा , पुष्प धातुरूप –गम् व दृश् (लट् , लृट् ,लङ्ग व लोट लकार में) अव्यय गतिविधि - बुद्धि एवं अस्माकं बलम् के आधार पर एक नई कहानी का निर्माण
मई	पाठ-3 पाठ-4 व्याकरणं	उपकारकाः वृक्षाः आगच्छ ! भोजनम् कुर्याम् धातुरूप-पठ्,वद्, स्था (लट,लृट,लङ्,लोटलकार) गतिविधि- अव्यय का वृतीय चक्र वृक्षां से होने वाले लाभों का सचित्र वर्णन
जुलाई	पाठ-5 व्याकरणं	सुवचनानि शब्दरूप - वृक्ष ,पुस्तक , प्रत्यय-कत्वा, ल्यप् उपसर्ग , पत्र लेखन , गतिविधि – सुवचनानि के श्लोकों का गायन
अगस्त	व्याकरणं	उपपद विभक्ति – द्वितीय , तृतीया , चतुर्थी सन्धि - दीर्घ , गुण गतिविधि - वृतीय चक्र
सितम्बर	अर्धवार्षिक परीक्षा पाठ्यक्रम की पुनरावृत्ति अर्धवार्षिक परीक्षा	

वार्षिक परीक्षा पाठ्यक्रम (अक्टूबर-फरवरी)

मास	पाठ संख्या	पाठ का नाम
अक्तूबर	पाठ-6 पाठ-7 व्याकरणं	यस्य बुद्धिः तस्य बलम् बुद्धिः एव उत्तमा धातुरूप , शब्दरूप , उपसर्ग अपठितगद्यांश गतिविधि - विशेषण -विशेष्य तालिका अथवा चक्र
नवंबर	पाठ-8 पाठ-9 व्याकरणं	अविवेकः परमापदाम् पदम् बुद्धिमान गोपालकः धातु रूप अव्यय गणना- 1 से 4(तीनों लिंग) 1 से 80 तक गतिविधि – बुद्धि ही श्रेष्ठ है इस आधार पर किसी अन्य संस्कृत कथा का निर्माण
दिसंबर	पाठ-10 व्याकरणं	मधुर वचनानि प्रत्यय-ल्यप्, क्त्वा, तुमुन् सन्धि –दीर्घ, गुण , वृद्धि संधि उपपद विभक्ति चित्र वर्णन पत्र लेखन गतिविधि – मधुर वचनानि के श्लोकों का गायन
जनवरी	वार्षिक परीक्षा पाठ्यक्रम की पुनरावृत्ति	
फरवरी	वार्षिक परीक्षा	

संस्कृत परीक्षा पाठ्यक्रम

परीक्षा	अंक	पाठ्यक्रम
---------	-----	-----------

<p>आवधिक परीक्षा - 1</p>	<p>25</p>	<p>पाठ्यपुस्तक - पाठ- 1 बुद्धि एव अस्माकं बलम् पाठ - 2 अभ्यासः एव परमो गुरुः (व्याकरण कार्य सहित)</p> <p>व्याकरण - शब्द रूप - बालक ,लता ,फल ,मुनि धातु रूप - भू , गम्, दृश् , वद् (लट्, लृट्, लङ्ग लकार) अपठित गद्यांश</p>
<p>अर्द्ध वार्षिक परीक्षा</p>	<p>80</p>	<p>पाठ्यपुस्तक - पाठ- 1 बुद्धि एव अस्माकं बलम् पाठ -2 अभ्यासः एव परमो गुरुः पाठ - 3 उपकारकाः वृक्षाः पाठ - 4 आगच्छ ! भोजनम् कुर्याम् पाठ - 5 सुवचनानि (व्याकरण कार्य सहित)</p> <p>व्याकरण - अपठित गद्यांश पत्रलेखनम् - औपचारिक / अनौपचारिक (रिक्तस्थान पूर्ति) चित्र वर्णन संवाद पूर्ति: (वाक्याधारित- रिक्तस्थान पूर्ति / कथापूर्ति:(मंजूषायाः सहायतया) शब्दरूप- अकारांत पुल्लिङ्ग शब्द रूपम् - बालकवत् आकारांत स्त्रीलिङ्ग शब्द रूपम् लतावत् अकारांत नपुंसकलिङ्ग शब्द रूपम् फलवत् सर्वनाम शब्द रूपाणि – अस्मद् , युष्मद् , किम् , एतत् , तत् तीनों लिङ्गों में गणना-1 से 4 (तीनों लिङ्ग) , 1 से 50 तक उपपद विभक्ति (द्वितीय व तृतीय विभक्ति) धातुरूप – पठ्, गम्, दृश् , वद् , नम् , चल् , लिख् , क्रीड् , धाव् (लट्, लृट्, लङ्ग व लोट लकार) प्रत्यय (क्त्वा व ल्यप्) अव्यय , संधि (दीर्घ , गुण संधि) उपसर्ग</p>
<p>आवधिक परीक्षा - 2</p>	<p>25</p>	<p>पाठ्यपुस्तक - पाठ -6 यस्य बुद्धिः तस्य बलम् पाठ -7 बुद्धिः एव उत्तमा (व्याकरण कार्य सहित)</p> <p>व्याकरण - शब्द रूप - किम्,तत्(तीनों लिङ्ग) , बालकवत् , मुनिवत् , लतावत् , फलवत् धातु रूप - भू , गम्, दृश् , वद् , लिख्, पा (लट्, लृट्, लङ्ग व लोट लकार) वृद्धि संधि अपठित गद्यांश</p>
<p>वार्षिक परीक्षा</p>	<p>80</p>	<p>पाठ्यपुस्तक - पाठ -2 अभ्यासः एव परमो गुरुः</p>

	<p>पाठ - 4 आगच्छ ! भोजनम् कुर्याम् पाठ - 5 सुवचनानि पाठ -6 यस्य बुद्धिः तस्य बलम् पाठ -7 बुद्धिः एव उत्तमा पाठ - 8 अविवेकः परमापदाम् पदम् पाठ- 9 बुद्धिमान गोपालकः पाठ-10 मधुर वचनानि (व्याकरण कार्य सहित)</p> <p>व्याकरण - अपठित गद्यांश पत्र - औपचारिक / अनौपचारिक (रिक्तस्थान पूर्ति) चित्र वर्णन संवाद पूर्ति: (वाक्याधारित- रिक्तस्थान पूर्ति / कथापूर्ति:(मंजूषायाः सहायतया) दीर्घ , गुण व वृद्धि संधि शब्दरूप- - अकारांत पुल्लिङ्ग शब्द रूपम् - बालकवत् आकारांत स्त्रीलिङ्ग शब्द रूपम् लतावत् अकारांत नपुंसकलिङ्ग शब्द रूपम् फलवत् इकरान्त पुल्लिङ्ग शब्द रूपम् मुनिवत् सर्वनाम शब्द रूपाणि – अस्मद् , युष्मद् , किम् एतत् तत् तीनों लिंगों में गणना-1 से 4 (तीनों लिंग) , 1 से 80 तक उपपद विभक्ति धातुरूप – पठ् , गम् , दृश् , वद् , नम् , चल् , लिख् , क्रीड् , धाव् , अस् , कृ (लट् , लृट् , लङ्ग व लोट लकार) प्रत्यय (क्त्वा , तुमुन् व ल्यप्) अव्यय , उपसर्ग</p>
--	---

नैतिक शिक्षा

मास आधारित पाठ्यक्रम

अर्धवार्षिक पाठ्यक्रम (अप्रैल – सितम्बर)

मास	पाठ संख्या	पाठ का नाम
अप्रैल	पाठ-१ पाठ-२	ईशस्तुति धर्म के लक्षण
मई	पाठ-३ पाठ-४	आर्य समाज के नियम(तीन से छः तक) अभियान गीत
जुलाई	पाठ-५ पाठ-६ पाठ-७	प्रातः उठने के लाभ व्यायाम उद्बोधन गीत
अगस्त	पाठ-८ पाठ-९ पाठ-१०	योग और उसके अंग सत्संग का महत्त्व ईश विनय
सितम्बर		आर्य समाज के नियम(1 से 5 तक) अर्द्धवार्षिक परीक्षा

वार्षिक परीक्षा पाठ्यक्रम (अक्टूबर-फरवरी)

मास	पाठ संख्या	पाठ का नाम
अक्टूबर	पाठ- ११ पाठ-१२ पाठ-१३ पाठ-१४	स्वामी श्रद्धानन्द महात्मा हंसराज स्वामी दर्शनानंद आर्य पथिक पं. लेखराम
नवंबर	पाठ-१५ पाठ- १६ पाठ-१७ पाठ- १८	उदघोष मेरा देश रोगी कौन है? अन्धविश्वास का फल
दिसम्बर	पाठ- १९ पाठ- २०	अटल प्रीति हमारे पर्व आर्य समाज के नियम(6 से10 तक)
जनवरी		पुनरावृत्ति
फरवरी		वार्षिक परीक्षा

नैतिक शिक्षा परीक्षा पाठ्यक्रम

परीक्षा	अंक	पाठ्यक्रम
अर्धवार्षिक	40	पाठ - 1 से 10 , आर्य समाज के नियम (1 से 5 तक)
वार्षिक	40	पाठ - 11 से 20 , आर्य समाज के नियम (6 से 10 तक)

हिंदी

मास आधारित पाठ्यक्रम

अर्धवार्षिक पाठ्यक्रम (अप्रैल – सितम्बर)

मास	पाठ की संख्या	पाठ का नाम
अप्रैल	पाठ -1	बारह मासा (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर)

	पाठ -2	<p>नाटक में नाटक (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर)</p> <p>चित्र वर्णन</p> <p>अनुच्छेद – समय का सदुपयोग</p> <p>संवाद लेखन</p> <p>गतिविधि - बारह महीनों का कोलाज</p>
मई	<p>पाठ -3</p> <p>पाठ -4</p> <p>पाठ-5</p>	<p>निर्मला साँप और सयाल (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर)</p> <p>बातूनी(आंतरिक मूल्यांकन हेतु)</p> <p>व्याकरण – औपचारिक पत्र (प्रधानाचार्य / प्रधानाचार्या)</p> <p>अनुच्छेद – पर्यावरण संबंधी , काल्पनिक</p> <p>संवाद लेखन</p> <p>राजू का सपना (केवल पढ़ने के लिए)</p> <p>गतिविधि- पाठ- 3 भावों की अभिव्यक्ति</p>
जुलाई	<p>पाठ--6</p> <p>पाठ -7</p> <p>पाठ -8</p>	<p>समय (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर)</p> <p>स्कूल की छुट्टियाँ (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर)</p> <p>एवरेस्ट की चुनौती (आंतरिक मूल्यांकन के अंतर्गत परियोजना कार्य हेतु)</p> <p>अनुच्छेद - त्योहार संबंधी , समसामयिक</p> <p>औपचारिक पत्र - शिकायती पत्र , धन्यवाद ज्ञापन पत्र</p> <p>गतिविधि(परियोजना कार्य) पाठ-8 विश्व के सर्वोच्च शिखरों के नाम व ऊँचाई संबंधी सचित्र जानकारी A4 शीट पर </p>
अगस्त	<p>पाठ - 9</p> <p>पाठ -10</p> <p>पाठ -11</p>	<p>सवाल का जवाब (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर)</p> <p>झंडा ऊँचा रहे हमारा (केवल पढ़ने के लिए)</p> <p>उस रात की बात (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर)</p> <p>अनुच्छेद – त्योहार संबंधी</p> <p>औपचारिक पत्र – संपादकीय</p> <p>संवाद लेखन, चित्र वर्णन</p> <p>गतिविधि</p> <p>पाठ -11 परोपकार आधारित लघु नाटिका मंचन</p>

सितम्बर	अर्धवार्षिक परीक्षा की पुनरावृत्ति अर्धवार्षिक परीक्षा	
---------	---	--

वार्षिक परीक्षा पाठ्यक्रम (अक्टूबर-फरवरी)

मास	पाठ की संख्या	पाठ का नाम
अक्टूबर	पाठ -12 पाठ -13 पाठ-14	दोहे (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर) साहस को सलाम (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर) एस रामानुज (केवल वाचन हेतु) अनुच्छेद-पर्यावरण संबंधित, काल्पनिक /अनुभवजन्य अनौपचारिक पत्र - बधाई पत्र सूचना लेखन गतिविधि - सफल दिव्यांग व्यक्तियों के जीवन से जुड़े प्रेरणादायक किस्से
नवम्बर	पाठ -15 पाठ -16 पाठ-17	अन्नदाता कृषक (कविता) (आंतरिक मूल्यांकन के अंतर्गत विषयगत संवर्धन मूल्यांकन) देशभक्त पुरु (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर) काकी (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर) अनुच्छेद- भ्रष्टाचार संबंधी ,नैतिक मूल्य आधारित अनौपचारिक पत्र-यात्रा भ्रमण संबंधी गतिविधि – पाठ -15 पर्यायवाची चक्र निर्माण गतिविधि – पाठ -17 माँ के नाम एक स्वरचित कविता
दिसम्बर	पाठ-18 पाठ -19 पाठ -20	बाल लीला और कुंडलियाँ (ज्ञानसागर +अभ्याससागर) गणेशोत्सव (परियोजना कार्य) कर्मवीर (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर) अनुच्छेद लेखन -त्योहार संबंधी , स्वच्छता अभियान विज्ञापन लेखन सूचना लेखन अनौपचारिक पत्र- उपदेशात्मक पत्र गतिविधि – गणेशोत्सव के तथ्यों पर आधारित पी.पी.टी. निर्माण

जनवरी		पुनरावृत्ति
फरवरी –मार्च		वार्षिक परीक्षा
परीक्षा	अंक	पाठ्यक्रम
PT 1	25	पाठ-2 नाटक में नाटक (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर) पाठ- 3 निर्मला साँप और सयाल (ज्ञान सागर+ अभ्यास सागर) पठित काव्यांश , औपचारिक पत्र
PT 2	80	पाठ -1 बारह मासा (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर) पाठ -2 नाटक में नाटक (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर) पाठ-3 निर्मला साँप और सयाल (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर) पाठ -6 समय (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर) पाठ -7 स्कूल की छुट्टियाँ (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर) पाठ -9 सवाल का जवाब (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर) पाठ -11 उस रात की बात (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर) अपठित गद्यांश ,पठित गद्यांश ,पठित काव्यांश अनुच्छेद ,पत्र (औपचारिक) चित्र वर्णन , संवाद लेखन नोट – आंतरिक मूल्यांकन तथा केवल पठन हेतु दिए गए पाठों से संबंधित अभ्यास सागर के प्रश्न परीक्षा में पूछे जाएँगे ।
PT 3	25	पाठ- दोहे (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर) पाठ- साहस को सलाम (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर) अपठित गद्यांश , अनौपचारिक पत्र लेखन

PT 4	80	<p>पाठ -12 दोहे (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर)</p> <p>पाठ -13 साहस को सलाम (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर)</p> <p>पाठ -16 देशभक्त पुरु (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर)</p> <p>पाठ -17 काकी (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर)</p> <p>पाठ -18 बाल लीला और कुंडलियाँ (ज्ञानसागर +अभ्याससागर)</p> <p>पाठ -20 कर्मवीर (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर)</p> <p>अपठित गद्यांश ,पठित गद्यांश ,पठित काव्यांश</p> <p>अनुच्छेद ,पत्र (अनौपचारिक)सूचना लेखन , विज्ञापन निर्माण</p> <p>प्रथम सत्र से निर्धारित पाठ</p> <p>पाठ-3निर्मला साँप और सयाल (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर)</p> <p>पाठ -6 समय (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर)</p> <p>पाठ -9 सवाल का जवाब (ज्ञान सागर +अभ्यास सागर)</p> <p>नोट – आंतरिक मूल्यांकन,परियोजना कार्य तथा केवल पठन हेतु दिए गए पाठों से संबंधित अभ्यास सागर के प्रश्न परीक्षा में पूछे जाएँगे ।</p>
-------------	-----------	--

G. K.

MONTH WISE SYLLABUS:

HALF YEARLY : (April to September):

Month	Unit No.	Chapter Name
April	Unit-1	Language & Literature
May	Unit-1	Language & Literature (cont.)
July	Unit-2	Environment Around
August	Unit-3	World Around
September		Half Yearly Exam

ANNUAL EXAM : (October to March):

Month	Unit No.	Chapter Name
October	Unit-4	Art & Culture
November	Unit-5	Maths Magic
December	Unit-6	Sports & Games
January	-	Revision
February -march		Annual Exam

COMPUTER

LEARNING OBJECTIVES: The objectives of teaching Computer Science will help the students:

- Demonstrate a basic understanding of computer hardware and software.
- To acquaint students with knowledge of the Computer systems with emphasis on their uses and limitation.
- Demonstrate problem-solving skills.
- Present information effectively, orally, and in writing.

MONTH WISE SYLLABUS:

HALF YEARLY : (April to September)

Month	Chapter No.	Chapter Name
April	Chapter-1	The Evolution of Computers
May	Chapter-2	SCRATCH-I
July	Chapter-3	SCRATCH-II
August	Chapter-7	Basics of Internet
September		Revision & Half Yearly Exam

ANNUAL EXAM : (October to February)

Month	Chapter No.	Chapter Name
October	Chapter-4	Introduction to GIMP
November	Chapter-5	Advanced GIMP
December	Chapter-6	Basics of Internet
January	Chapter-8	Internet and Web Services
February		Revision & Annual Exam

ART & CRAFT

Month	Book	Activity
April	Step by Step Pg. No. 2-6 In Art File pg. No.4,5	
May	Step by Step pg No. 7-10 In Art File pg. No. 8	Stick figures with popsicle
July	Step by Step Pg No. 11-14 In Art File Pg. No. 12,13	
August	Step By Step Pg No. 15-17 In Art File 15	Gift box for Rakhi
September	Step by step Pg.No.18-20 In Art file pg.No.19	Teacher's Day Card
October	Step by Step Pg. No. 21-23	Ravana Craft
November	Step by step pg. No. 24-26 In Art file25	Diwali
December	Step by step pg. No.27- 31 In Art file pg. No.28	Christmas Drawing
January	Step by step Pg. No.32-39 In Art file Pg. No.32,34	New Year illusion drawing
February	Step by step Pg. No. 40-47	